
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pettenasco.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI PETTENASCO 

 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE TECNICO 
N. 29 DEL 04/02/2026  

OGGETTO: 
INCARICO PROFESSIONALE PER VERIFICA PROPENSIONE AL CEDIMENTO CON 
PROTOCOLLO V.T.A. E SUPPORTO STRUMENTALE DEGLI ESEMPLARI ARBOREI 
INDICATOMI PRESSO L’AREA VERDE PUBBLICA DI PRATOLUNGO.  
AFFIDAMENTO DIRETTO ALL’AGRONOMO MATTIA BACCHETTA. CIG: 
BA424C21FE 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
Premesso 

 che con il Decreto del Sindaco n. 1 del 25.10.2021 il sottoscritto MAURO ROMAGNOLI è stato 
nominato responsabile del servizio; 

 che l’istruttoria del presente provvedimento è stata posta in essere da MAURO ROMAGNOLI. 
 
Dato atto che l’Amministrazione comunale ha la necessità di metter in sicurezza l’area pubblica adibita a 
verde nella frazione Pratolungo, ove è stata riscontrata la propensione al cedimento di alcuni esemplari di 
piante, per la messa in sicurezza di cose e persone presenti nelle potenziali traiettorie di caduta; 
 
Dato atto altresì che tale incarico si configura come un servizio e rientra nell’ambito delle disposizioni dello 
stesso D.Lgs. n. 36/2023;  
 
Rilevato 

 che il valore dell’acquisto in oggetto rientra nelle soglie dell’affidamento diretto di cui all’art. 50 del 
D.Lgs 36/2023 (a seguire anche “Codice”), consentendo all’Ente di procedere autonomamente 
all’acquisizione a prescindere dalla qualificazione ottenuta come stazione appaltante, ai sensi 
dell’art. 62 comma 1 dello stesso D.Lgs 36/2023; 

 da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di 
cui all'art. 48, comma 2 del Codice; 

 
Richiamato l’art. 50 c.1 lett.b) del D.lgs 36/2023, il quale prevede l’affidamento diretto dei servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
 
Richiamato altresì l’art.17 comma 2 D.Lgs 36/20323, il quale stabilisce che gli affidamenti diretti possono 
essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  
 
Dato atto che per le vie brevi è stato chiesto preventivo al dott. Agronomo Mattia Bertani, con studio tecnico 
in Armeno (NO), P.IVA 02570000030, iscritto all’Ordine Agronomi e Forestali di Novara e VCO n°158, libero 
professionista specializzato nel settore; 
 
Vista la documentazione il preventivo pervenuto in data 26/01/2026 prot.506, che per effettuare sopralluoghi 
tecnici, indagine strumentale sulle piante con potenziali difetti occulti a carico dei tessuti legnosi interni, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pettenasco.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

stesura relazione agronomica con relativa schedatura monospecifica comprensiva di classe di propensione 
al cedimento, e contestuale programmazione degli interventi e loro priorità, prevede un compenso 
professionale netto pari a € 1.400,00 oltre 4% contributo previdenziale, pari a complessivi  € 1.776,32=;  
 
Verificato il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione ai sensi dell’art.52 del D.lgs 36/2023 
da parte dell’Agronomo Mattia Bertani, con studio tecnico in Armeno (NO), P.IVA 02570000030, iscritto 
all’Ordine Agronomi e Forestali di Novara e VCO n°158; 
 
Visto l’art. 3 della legge 136/10 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari, e dato atto che a tale proposito 
è stato assegnato il codice CIG: BA424C21FE; 
 
Vista la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del 
Codice  
 
Vista la vigente normativa in materia di appalti Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici; 
 
Acquisiti e allegati al presente provvedimento:  

 il parere di regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio competente, ai sensi dell’art. 
147bis del D.Lgs 267/2000;  

 il parere di regolarità contabile e il visto di copertura finanziaria espresso dal responsabile del 
servizio competente, ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs 267/2000 

 
Visto 

 Lo Statuto Comunale; 
 Il Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 
 Il DUP, il Bilancio di Previsione e il PEG; 
 La L. 136/2010; 
 Il. D.Lgs 267/2000; 

D E T E R M I N A 
 
- le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
- di affidare l’incarico professionale, per i motivi indicati in premessa e che di seguito si intendono riportati, al  
al dott. Agronomo Mattia Bertani, con studio tecnico in Armeno (NO), P.IVA 02570000030, iscritto all’Ordine 
Agronomi e Forestali di Novara e VCO n°158,  per effettuare sopralluoghi tecnici, indagine strumentale sulle 
piante con potenziali difetti occulti a carico dei tessuti legnosi interni, stesura relazione agronomica con 
relativa schedatura monospecifica comprensiva di classe di propensione al cedimento, e contestuale 
programmazione degli interventi e loro priorità, come meglio specificato del preventivo pervenuto in data 
26/01/206 prot. 506, che prevede un compenso professionale netto pari a € 1.400,00 oltre 4% contributo 
previdenziale, pari a complessivi  € 1.776,32=;  
 
- di dare atto che l’importo complessivo di €. 1.776,32 trova imputazione e copertura finanziaria sull’apposito 
capitolo 580/772/2 al piano dei conti 01.06.1, del Bilancio di previsione 2026-2028 esercizio 2026;  
 
-di dare atto che il presente dispositivo ha valore contrattuale, mediante invio dello stesso secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica ai sensi 
dell’art.18 del D.lgs 36/2023;  
 
-di rendere noto che, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023, il Responsabile Unico del Procedimento è il 
Sindaco Mauro Romagnoli;  
 
- di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
Pretorio online, sul profilo internet del Comune di Pettenasco, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai 
sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
 

                                                                                                COMUNE DI PETTENASCO 
            Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                    F.to: Mauro Romagnoli - R.S.T. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pettenasco.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
In relazione al presente atto, si appone il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’articolo 147 bis del D.Lgs. 267/2000 
Pettenasco, lì 04/02/2026     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        Mauro Romagnoli - R.S.T. 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
In relazione al presente atto, si appone il parere favorevole di regolarità contabile attestante la compatibilità 
del presente provvedimento con la situazione finanziaria e patrimoniale dell’Ente ai sensi dell’articolo 147 bis 
del D.Lgs. 267/2000 

Pettenasco, lì 04/02/2026   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Rag. Annalisa Novelli 

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA 
In relazione al presente atto, si rilascia l’attestato di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147bis e 153 del 
D.Lgs. 267/2000. 
 
Pettenasco, lì 04/02/2026    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
        Rag. Annalisa Novelli 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Si attesta che copia della determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dalla data odierna. 
 
Pettenasco, lì 05/02/2026       IL SEGRETARIO 
COMUNALE 
         Dott. MANINI Andrea 

 

 
 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
 
Pettenasco, lì 05/02/2026 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALEDott. MANINI Andrea 
  


